e gerenciamento de riscos financeiros e gerenciamento do capital da Companhia e suas controladas. As
atividades da Companhia e suas controladas o expõem a alguns riscos financeiros: risco de mercado
(incluindo risco de taxa de juros, risco de contrato de concessão e risco de preço), risco de crédito e risco
de liquidez. O Conselho da Companhia e suas controladas tem a responsabilidade global pelo
gerenciamento dos riscos financeiros. Compete à diretoria financeira definir as políticas, práticas de
avaliação e propor medidas mitigadoras de tais riscos, que devem ser aprovadas e acompanhadas pelo
Conselho.

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia não operou instrumentos
financeiros derivativos.

4.3 Risco de mercado

a. Risco de câmbio

A Companhia não possui transações denominadas em moedas estrangeiras, consequentemente, não
estão expostas às flutuações da taxa de câmbio.

b. Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas realizam análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros,
a administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do
balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente, das taxas no cenário provável.

Controladora 2023

Exposição patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de juros
média - Efetiva
em 31/12/2023 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   4.043   4.043   118   236   (118)   (236)
Títulos e valores mobiliários  373  CDI e TJLP   373   11   23   (11)   (23)
Empréstimos e financiamentos   19.282   19.282   562  1.123   (562)  (1.123)
Efeito no resultado   23.698   691  1.382   (691)  (1.382)

Consolidado 2023

Exposição patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de juros
média - Efetiva
em 31/12/2023

 I-
Provável   II - 25%   III - 50%   IV - (25%)   V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   8.895   8.895   259   518   (259)   (518)
Títulos e valores mobiliários   1.527  CDI, TJPL e IPCA 1.527   64   128   (64)   (128)
Empréstimos e financiamentos   19.282   19.282   562  1.123   (562)  (1.123)
Efeito no resultado   29.704   885  1.769   (885)  (1.769)

Viasolo Engenharia Ambiental S.A.
Notas explicativas das demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora 2022

Exposição patrimonial
 Exposição

em R$

Taxa de juros média
- Efetiva em
31/12/2022 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   2.373   2.373   55   110   (55)   (110)
Títulos e valores mobiliários  331  CDI e TJLP   331   8   15   (8)   (15)
Empréstimos e financiamentos   17.522   17.522   598  1.196   (598)  (1.196)
Efeito no resultado   20.226   661  1.321   (661)  (1.321)

Consolidado 2022

Exposição patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de juros média
- Efetiva em
31/12/2022  I- Provável   II - 25%   III - 50%   IV - (25%)   V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   3.202   3.202   74   148   (74)   (148)
Títulos e valores mobiliários   1.239  CDI, TJLP e IPCA 1.239   29   57   (29)   (57)
Empréstimos e financiamentos   37.097   37.097  1.266  2.532   (1.266)  (2.532)
Efeito no resultado   41.538  1.369  2.737   (1.369)  (2.737)

c. Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia e suas controladas decorre substancialmente de instrumentos
financeiros expostos a taxas pós-fixadas (principalmente CDI, TJLP, SELIC, IPCA e TR). Nos ativos
financeiros estão vinculados a Certificados de Depósitos Bancários (“CDB”) classificados nas rubricas
de caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras. Os passivos financeiros das rubricas
empréstimos, e financiamentos são contratados majoritariamente com taxas pós-fixadas acrescidas de
um spread pré-fixado, sempre dentro de condições normais de mercado, atualizadas e mensuradas pelo